Portaria nº 38, de 19 de abril de 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições
de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201014397 PETRÓLEO E GÁS
(Tecnológico) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MÓDULO

SOCIEDADE EMPRESARIA
DE ENSINO SUPERIOR DO
LITORAL NORTE LTDA

Avenida Marechal Castelo
Branco, sn, Martins de Sá,
Jardim Casa Branca,
Caraguatatuba/SP

2 201013602 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

ASSOCIACAO
FLUMINENSE DE
EDUCACAO

Rua Professor José de
Souza Herdy, 1160, 25 de
Agosto, Duque de
Caxias/RJ

3 201013831 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE SENAC
PORTO ALEGRE - FSPOA

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC AR/RS

Rua Coronel Genuíno, 130,
Centro, Porto Alegre/RS

4 201012292 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas)

FACULDADE CÂNDIDO
RONDON DE CAMPO
VERDE

UNIAO EDUCACIONAL
CANDIDO RONDON -
UNIRONDON

Avenida Brasília, 1.010,
Centro, Campo Verde/MT

5 201012942 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico) 200 (duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO JORGE
AMADO

ASBEC - SOCIEDADE
BAIANA DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

Avenida Luis Vianna Filho
, 6775, Paralela,
Salvador/BA

6 201013595 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE MACEIÓ

ADEA - SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANCADO
LTDA

Rua Professor Sandoval
Arroxelas, 239, Ponta
Verde, Maceió/AL

7 201015198 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE
CAMPINA GRANDE

INSTITUTO CAMPINENSE
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA

Rua Prefeito Antônio
Carvalho de Souza, s/n,
Estação Velha, Campina
Grande/PB

8 201100859 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE PAULISTA

SOCIEDADE ASSISTENCIAL
DE EDUCACAO E CULTURA

Rua Ipiranga, 3460,
Jardim Alto Rio Preto, São
José do Rio Preto/SP

9 201011960 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 300 (trezentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS ECONÔMICAS
E ADMINISTRATIVAS
SANTA RITA DE CÁSSIA

ASSOCIACAO DE
EDUCACAO SANTA RITA
DE CASSIA

Avenida Jaçanã, 648,
Jaçanã, São Paulo/SP

10 200712509
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

90 (noventa) FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC DF

SENAC - SERVICO
NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - ADMINIS

QNG Área Especial 39, s/n,
Região Administrativa
Taguatinga, Brasília/DF

11 201014430
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

460
(quatrocentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO
FERRARI, 280, JD. SWIFT,
Campinas/SP

12 201008142
INTERDISCIPLINAR EM
CIÊNCIA E ECONOMIA
(Bacharelado)

330 (trezentas
e trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALFENAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALFENAS - UNIFAL-MG

Rua Alfredo Braga de
Carvalho, 303, Sobrado,
Industrial JK,
Varginha/MG

13 201013600 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

ASSOCIACAO
FLUMINENSE DE
EDUCACAO

Av. Atlântica, 854, Praia
Campista, Macaé/RJ

14 201013555 GEOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

Rua Prof. José Seabra, s/n,
Inst.das Ciên. Amb. e
Desenvolvimento
Sustentável, Centro,
Barreiras/BA

15 201014108 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
EURO-AMERICANO

INSTITUTO EURO
AMERICANO DE
EDUCACAO CIENCIA
TECNOLOGIA

Avenida Castanheira,
3.700 , Águas Claras,
Brasília/DF

16 201012630 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE
GUARULHOS

ASSOCIACAO PAULISTA DE
EDUCACAO E CULTURA

Avenida Uberaba, 251,
Vila Virgínia,
Itaquaquecetuba/SP

Portaria nº 38, de 19 de abril de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 200910802 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 90 (noventa) UNIVERSIDADE VILA

VELHA
SOC EDUC DO ESP SANTO
UNIDADE DE V VELHA
ENSINO SUPERIO

Rua Comissário Jose
Dantas de Melo, 21, Boa
Vista, Vila Velha/ES

18 200908544
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE DOM
PEDRO II

INSTITUICAO BAIANA DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

Avenida Estados Unidos,
18, Edf. Wildberger, 1º
andar, Comércio,
Salvador/BA

19 201014036
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE BRASÍLIA

UNIAO BRASILIENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

Q. S 07 Lote 01 EPCT,
Águas Claras., LOTE 01,
Águas Claras, Brasília/DF

20 201011823 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

Rodovia BR-104 - até km
65,001 - lado ímpar, S/N,
Br 104, km 59. Localidade
Varzea da Picada,
Divinópolis, Caruaru/PE

21 201012665 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
GOIÁS

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

Avenida Independência,
1.002, Qd. 942 Lt.25,
Setor Leste Vila Nova,
Goiânia/GO

22 201013563 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas)
FACULDADES
INTEGRADAS APARÍCIO
CARVALHO

SOC. MANTENEDORA DE
PESQ. EDUC. ASSIC. C. E
MARIA C AGUIAR

Rua Araras, 241, Jardim
Eldorado, Porto Velho/RO

23 201014754 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ANÁPOLIS

ASSOCIACAO EDUCATIVA
EVANGELICA

Praça Álvaro de Melo, 47,
Centro, Ceres/GO

24 201014112 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE

SUL-AMERICANA
UNIAO SUL-AMERICANA
DE EDUCACAO LTDA

Br 153, S/N, KM 502,
Jardim da Luz, Goiânia/GO

25 200815508 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ATENEU

SOCIEDADE
EDUCACIONAL EDICE
PORTELA LTDA

Avenida Coletor Antônio
Gadelha, 621, Messejana,
Fortaleza/CE

26 201014511 GEOGRAFIA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE SANTA
IZILDINHA

INSTITUICAO DE
EDUCACAO SUPERIOR
SANTA IZILDINHA LTDA

Rua Tetis, s/n, Cidade
Satélite Santa Bárbara,
São Paulo/SP

27 201102730 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ALVES

FARIA
CENTRO EDUCACIONAL
ALVES FARIA LTDA.

Avenida Perimetral Norte,
4.129, Vila João Vaz,
Goiânia/GO

28 200912885 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
INTEGRADA
TIRADENTES

SOCIEDADE DE
EDUCACAO TIRADENTES
S/S LTDA

Avenida Gustavo Paiva,
5.017, Cruz das Almas,
Maceió/AL

29 201014387 MARKETING
(Tecnológico)

55 (cinquenta e
cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
NEWTON PAIVA

INSTITUTO CULTURAL
NEWTON PAIVA FERREIRA
LTDA

Avenida Carlos Luz, 800,
Caiçara, Belo
Horizonte/MG

30 201011995
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

560
(quinhentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE DO
GRANDE ABC

UNIFEC - UNIAO PARA
FORMACAO, EDUCACAO E
CULTURA DO ABC LTDA.

Avenida Industrial, 3330,
Campestre, Santo
André/SP

31 201014120
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS
TORRICELLI

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR ELITE LTDA

Rua do Rosário, 300,
Macedo, Guarulhos/SP

32 201013775
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE OURO
PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

Rua 37, 115, Loanda, João
Monlevade/MG

33 201014427 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

230 (duzentas
e trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

Av. Yojiro Takaoka, 3500.
Alphaville ., 3500,
Alphaville, Santana de
Parnaíba/SP

34 201013274 LOGÍSTICA (Tecnológico) 60 (sessenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
TOCANTINS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

Rua Humberto de Campos,
508, São João,
Araguaína/TO

Portaria nº 38, de 19 de abril de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

35 200908582 DESIGN DE INTERIORES
(Bacharelado)

360 (trezentas
e sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
PLANALTO DO DISTRITO
FEDERAL - UNIPLAN

ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

Av. Pau Brasil Lote, 02,
Águas Claras, Brasília/DF

36 201013219 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

ESCOLA SUPERIOR DE
ADMINISTRAÇÃO,
MARKETING E
COMUNICAÇÃO DE
SOROCABA

ESCOLA SUPERIOR DE
GESTAO DE NEGOCIOS
LTDA

Rua Arthur Gomes, 51,
Centro, Sorocaba/SP

37 201012675 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DELTA IUNI EDUCACIONAL -

UNIME SALVADOR LTDA
Rua Professor Fernando
Rocha, 326, Subdistrito de
São Caetano, Salvador/BA

38 201007441 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 60 (sessenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
ANÁPOLIS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

Avenida Universitária, 683,
Centro, Anápolis/GO

39 200909452
ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

Rodovia BR 101 Norte,
Km 60, S/N, Litorâneo,
São Mateus/ES

40 201101495
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANGLO-AMERICANO

SESAT SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR E
ASSESSORIA TECNICA

Avenida Paraná, 5.661,
Vila A, Foz do Iguaçu/PR

41 200810662
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Licenciatura)

100 (cem) UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

Rua da Mangueira, s/n,
Centro, Rio Tinto/PB

42 200901745 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE DE

PAULÍNIA
INSTITUTO DE EDUCACAO
SUPERIOR SAO PAULO
LTDA

Rua Nélson Pródocimo,
495, Bela Vista,
Paulínia/SP

43 201012332 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
EVANGÉLICA

FACULDADE EVANGELICA
DE BRASILIA SS LTDA

Sgas Quadra 910,
Conjunto E, s/n, Asa Sul,
Brasília/DF

44 201014255 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DOS
CAMPOS GERAIS

CESCAGE CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DOS
CAMPOS GERAIS

Avenida General Carlos
Cavalcanti, s/n, Seminário
São José, Uvaranas, Ponta
Grossa/PR

45 201010173
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS
MATO-GROSSENSES DE
CIÊNCIAS SOCIAIS E
HUMANAS

INSTITUTO CUIABANO DE
EDUCACAO

Avenida Europa, 63,
Jardim Tropical,
Cuiabá/MT

46 201100377 ARTES VISUAIS
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARANA

PR 280 trevo da Codapar,
S/N, Quiguai, Palmas/PR

47 201014417 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

115 (cento e
quinze)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

Avenida Independência,
412, Jardim Éden,
Sorocaba/SP

48 201012957 PETRÓLEO E GÁS
(Tecnológico)

360 (trezentas
e sessenta)

UNIVERSIDADE
POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE EDUCACAO
E CULTURA S.A

Avenida Nascimento de
Castro, 1.597, DIX-SEPT
Rosado, Natal/RN

49 200805754 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE PAULISTA

SOCIEDADE ASSISTENCIAL
DE EDUCACAO E CULTURA

Rua Ipiranga, 3460,
Jardim Alto Rio Preto, São
José do Rio Preto/SP

50 201010088 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) Faculdade Estácio do
Ceará - Estácio FIC

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

Rua Eliseu Uchoa Becco,
600, Água Fria,
Fortaleza/CE

Portaria nº 38, de 19 de abril de 2012